5. Illum ūnum mīlitem ē castrīs hostium ēgressum rogēmus quantī pretiī libertātem suam ēmerit. Cēterōsne captōs miserōs nihilī aestimābat?

6. Ēgredere ex urbe, Catilīna, antequam ad poenam dignam dūcāris. Quid enim malī aut sceleris cōgitārī potest quod nōn ipse fēceris?

7. Multīs et illātīs et acceptīs vulneribus, etiam pugnābātur. Dōnec ira et diēs mānsit, hostēs omnēs ad ūnum interfēcimus. Cum autem nox vēnit, ē campō discēdere coepimus.

8. Tum Caesar suōs in finīs hostium dūxit. Nihil quidem morātus, rēx saevus sociōs atque arma petere coepit ad bellum gerendum. Etenim cētera nihilī faciēbat dummodo nē Rōmānī prōvinciam vincerent.

9. Nostrī montem tenuēre tam diū quam ferre potuēre illum labōrem ingrātum. Prīmā lūce autem ille prius est relictus locus quam intellegerētur ab hostibus castra in eō ipsō monte pōnī.

16. Tot clāriſsimīs virīs iam interfectīs, lūmina perdidimus cīvitātis noſtrae. Sīc autem errāre incipimus ut caecī sine duce.

17. Ad forum ire ſolēbam librōrum emendōrum cauſā. Grāta mihi erant opera Catullī, cuius carmina parva magnī habēbam.

18. Quid tandem in hōc ingrātō amōre perditē morāris? Iſtud vulnus, mihi crēde, mox mortem feret.

19. Quia vulnera ab hoſtibus ſaevīs illāta maximē timērent, multī mīlitum fūgērunt priuſquam proelium eſt coeptum. Virōs virtūte carentēs!

20. Parvī tot et tanta ſcelera cōſulis patrēs aeſtimāvēre quod eadem ipſī fēcissent imperī capiendī cauſā.

21. Mea omnia bona tibi ad vendendum dōnō dum quidem nē ea minōris vendās quam ego ēmī. Hoc quoque mementō: in rēbus emendīs et vendendīs id quod āctum magis quam id quod dictum ſit ſequendum eſt.

22. Scelerane ferāmus, patrēs cōscriptī, eōrum quibus, pretiō acceptō, omnia digna atque honesta vendere mōs est?
23. Quae erat causa cūr illam domum multō plūris emere vellēs quam aestimābātur? Tam tibi grāta erat?
24. Quod tū ante dixistī nullō modō mūtāvistī. Ego vērō rogātus meum cōsilium mūtāre coepī. Neuter nostrum bona peiōribus mūtāre voluit.
25. Nōbīs multa rogantibus miles quīdam modo ē prōvinciā ēgressus rettulit bellum quod nostrī coepissent cōficī nōn posse sine sociōrum auxiliō; imperātōrem autem morātūrum esse dōnec cōpiae ex urbe mitterentur.
26. Cum audāciā ad campum gressus est: cum gladiō exspectāvit dōnec locus pugnandī invenīrētur.
27. Omnēs intellegunt, Marce Tullī, tē dīcendī nōn audiendī grātiā in senātum vēnisse. Quod est rēs nōn ingrāta. Dīc igitur tam diū quam volēs. Incipe!

28. Cum multa tuī honōris grātiā perfēcissem, minimī tamen fidem meam fēcistī dōnec tibi ab amīcīs relictō opus erat salūte cōnsiliōque.